О внесении изменений в решение маслихата Есильского района Северо-Казахстанской
области от 12 марта 2020 года № 46/290 "Об утверждении Правил оказания социальной
помощи, установления размеров и определения перечня отдельных категорий
нуждающихся граждан в Есильском районе Северо-Казахстанской области"

Решение маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области от 14 декабря
2020 года № 57/378. Зарегистрировано Департаментом юстиции Северо-Казахстанской
области 20 декабря 2020 года № 6817
      В соответствии с  статьи 6 Закона Республики Казахстан от 23 января пунктом 2-3
2001 года "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике
Казахстан", маслихат Есильского района Северо-Казахстанской области РЕШИЛ:
      1. Внести в  маслихата Есильского района Северо-Казахстанской области "решение
Об утверждении Правил оказания социальной помощи, установления размеров и
определения перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в Есильском районе
Северо-Казахстанской области" от 12 марта 2020 года № 46/290 (опубликовано 20
марта 2020 года в Эталонном контрольном банке нормативных правовых актов
Республики Казахстан в электронном виде, зарегистрировано в Реестре
государственной регистрации нормативных правовых актов под № 6096) следующие
изменения:
      в Правилах оказания социальной помощи, установления размеров и определения
перечня отдельных категорий нуждающихся граждан в Есильском районе
Северо-Казахстанской области, утвержденных указанным решением (далее - Правила):
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 1
      "Глава 1. Общие положения";
       изложить в следующей редакции:пункт 5
      "5. Лицам, указанным в  Закона Республики Казахстан от 13 апреля 2005 статье 16
года "О социальной защите инвалидов в Республике Казахстан" и в  статьиподпункте 2)
10, в  статьи 11, в  статьи 12, в  статьи 13 Закона подпункте 2) подпункте 2) подпункте 2)
Республики Казахстан от 6 мая 2020 года "О ветеранах", социальная помощь
оказывается в порядке, предусмотренном настоящими Правилами.";
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 2
      "Глава 2. Порядок определения перечня категорий получателей социальной помощи
и установления размеров социальной помощи";
       исключить;пункт 19
      заголовок  изложить в следующей редакции:главы 3
      "Глава 3. Порядок оказания социальной помощи";

       изложить в следующей редакции:пункт 21
      "21. Для получения социальной помощи при наступлении трудной жизненной
ситуации заявитель от себя или от имени семьи в уполномоченный орган или акиму
села, сельского округа представляет заявление с приложением следующих документов:
      1) документ, удостоверяющий личность;
      2) сведения о доходах лица (членов семьи);
      3) акт и/или документ, подтверждающий наступление трудной жизненной ситуации
.
      Для получения социальной помощи, которая назначается независимо от доходов
лица (членов семьи), сведения о доходах лица (членов семьи) не предоставляются.";
       изложить в следующей редакции:пункт 22
      "22. Документы представляются в подлинниках для сверки, после чего подлинники
документов возвращаются заявителю.";
      заголовки  и  изложить в следующей редакции:глав 4 6
      "Глава 4. Основания для прекращения и возврата предоставляемой социальной
помощи
      Глава 5. Заключительное положение";
       к Правилам изложить в новой редакции согласно  к приложение 1 приложению 1
настоящему решению;
       к Правилам изложить в новой редакции согласно  к приложение 3 приложению 2
настоящему решению;
       к Правилам исключить;приложение 4
       к Правилам изложить в новой редакции согласно  к приложение 5 приложению 3
настоящему решению.
      2. Настоящее решение вводится в действие по истечении десяти календарных дней
после дня его первого официального опубликования.
      Председатель сессии маслихата
Есильского района
Северо-Казахстанской области

К. Абулгазин

      Секретарь маслихата
Есильского района
Северо-Казахстанской области

А. Бектасова

 Приложение 1
 к решению маслихата
 Есильского района
 Северо-Казахстанской области
 от 14 декабря 2020 года
 № 57/378
 Приложение 1
 к Правилам оказания социальной
 помощи, установления размеров
 и определения перечня отдельных

 категорий нуждающихся граждан
 в Есильском районе
 Северо-Казахстанской области

Перечень памятных дат и праздничных дней для оказания социальной помощи,
а также кратность оказания социальной помощи

№ п
/п

Памятные даты и праздничные дни Кратность оказания
социальной помощи

1 День вывода ограниченного контингента советских войск из
Демократической Республики Афганистан - 15 февраля

Один раз в год

2 Международный женский день - 8 марта Один раз в год

3
День памяти аварии на Чернобыльской атомной электростанции -26
апреля

Один раз в год

4 День защитника Отечества - 7 мая Один раз в год

5 День Победы - 9 мая Один раз в год

6 День памяти жертв политических репрессий и голода - 31 мая Один раз в год

7 День Конституции Республики Казахстан - 30 августа Один раз в год
 Приложение 2
 к решению маслихата
 Есильского района Северо-
 Казахстанской области
 от 14 декабря 2020 года
 № 57/378
 Приложение 3
 к Правилам оказания социальной
 помощи, установления размеров
 и определения перечня отдельных
 категорий нуждающихся граждан
 в Есильском районе
 Северо-Казахстанской области

Окончательный перечень оснований для отнесения граждан к категории
нуждающихся и проведения обследований материально-бытового положения
лица (семьи) при наступлении трудной жизненной ситуации

      1) сиротство;
      2) отсутствие родительского попечения;
      3) безнадзорность несовершеннолетних, в том числе девиантное поведение;
      4) нахождение несовершеннолетних в специальных организациях образования,
организациях образования с особым режимом содержания;
      5) ограничение возможностей раннего психофизического развития детей от
рождения до трех лет;

      6) стойкие нарушения функций организма, обусловленные физическими и (или)
умственными возможностями;
      7) ограничение жизнедеятельности вследствие социально значимых заболеваний и
заболеваний, представляющих опасность для окружающих;
      8) неспособность к самообслуживанию в связи с преклонным возрастом, вследствие
перенесенной болезни и (или) инвалидности;
      9) жестокое обращение, приведшее к социальной дезадаптации и социальной
депривации;
      10) бездомность (лица без определенного места жительства);
      11) освобождение из мест лишения свободы;
      12) нахождение на учете службы пробации;
      13) наличие среднедушевого дохода лица (семьи) не превышающего порога
однократного размера прожиточного минимума;
      14) причинение ущерба гражданину (семье) либо его имуществу вследствие
стихийного бедствия или пожара;
      15) нуждаемость ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых
действий на территории других государств, а также ветеранов приравненных по
льготам к ветеранам Великой Отечественной войны, указанных в статьях 4, 5 и 6
Закона Республики Казахстан от 6 мая 2020 года "О ветеранах" в зубопротезировании,
кроме драгоценных металлов и протезов из металлокерамики, металлоакрила;
      16) нуждаемость ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых
действий на территории других государств, а также ветеранов приравненных по
льготам к ветеранам Великой Отечественной войны, указанных в статьях 4, 5 и 6
Закона Республики Казахстан от 6 мая 2020 года "О ветеранах" в санаторно-курортном
лечении в санаториях и профилакториях Республики Казахстан;
      17) нуждаемость ветеранов Великой Отечественной войны, указанных в статьи 4
Закона Республики Казахстан от 6 мая 2020 года "О ветеранах" в возмещении затрат за
оплату коммунальных услуг и приобретения топлива;
      18) наличие у граждан, находящихся на амбулаторном лечении, активной формы
туберкулеза;
      18-1) наличие болезни у детей, вызванная вирусом иммунодефицита человека;
      19) нуждаемость ветеранов Великой Отечественной войны, ветеранов боевых
действий на территории других государств, ветеранов приравненных по льготам к
ветеранам Великой Отечественной войны, указанных в статьях 4, 5 и 6 Закона
Республики Казахстан от 6 мая 2020 года "О ветеранах", а также лиц, пострадавшим в
зоне Семипалатинского ядерного полигона в проезде железнодорожным,
автомобильным пассажирским транспортом (кроме такси) от станции отправления
одного видов указанных транспортных средств до места госпитализации и обратно по
территории Республики Казахстан;

      20) наличие в малообеспеченных семьях студентов обучающихся в высших
учебных заведениях по очной форме обучения, не ставшие обладателями
государственных общеобразовательных грантов и кредитов, расположенных на
территории Северо-Казахстанской области.

 Приложение 3
 к решению маслихата
 Есильского района
 Северо-Казахстанской области
 от 14 декабря 2020 года
 № 57/378
 Приложение 5
 к Правилам оказания социальной
 помощи, установления размеров
 и определения перечня отдельных
 категорий нуждающихся граждан
 в Есильском районе
 Северо-Казахстанской области

      АКТ обследования для определения нуждаемости лица (семьи) в связи с
наступлением трудной жизненной ситуации

 от "__" ____ 20 года

      ______________________________________________________ (населенный пункт)
      1. Фамилия, имя, отчество (при его наличии) заявителя ________________________
________________________________________________________ 2. Адрес места
жительства _________________________________________________________________
______________ 3. Трудная жизненная ситуация, в связи с наступлением которой
заявитель обратился за социальной помощью ____________________________________
____________________________________________ 4. Состав семьи (учитываются
фактически проживающие в семье) ____ человек, в том числе:

№
п/
п

Фамилия,
и м я ,
отчество (
при его
наличии)

Д а т а
рождения

Родственное
отношение
к заявителю

Занятость
(место
работы,
учебы)

Причина
незанятости

Сведения об участии в
общественных работах,
профессиональной подготовке
(переподготовке, повышении
квалификации) или в активных
мерах содействия занятости

Трудная
жизненная
ситуация

1 2 3 4 5 6 7 8

      Всего трудоспособных _________ человек.
      Зарегистрированы в качестве безработного в органах занятости _______ человек.
      Количество детей: ______, из них обучающихся в высших и средних учебных
заведениях на платной основе _______ человек, стоимость обучения в год ________
тенге.

      Наличие в семье ветеранов Великой Отечественной войны, лиц, приравненных по
льготам к ветеранам Великой Отечественной войны, ветеранов боевых действий на
территории других государств, пенсионеров, пожилых лиц старше 80-ти лет, лиц,
имеющих социально значимые заболевания, инвалидов, детей-инвалидов (указать или
добавить иную категорию)
      ________________________________________________________________________
_________ _________________________________________________________________
________________.
      5. Условия проживания (общежитие, арендное, приватизированное жилье,
служебное жилье, жилой кооператив, индивидуальный жилой дом или иное – указать):
___________________________________________________________________________
_____.
      Расходы на содержание жилья:
      ________________________________________________________________________
________ __________________________________________________________________
_____________.
      Доходы семьи:

№
п/
п

Фамилия, имя, отчество (при его
наличии) членов семьи (в том
числе заявителя), имеющих доход

Вид
дохода

Сумма дохода за
предыдущий
квартал (тенге)

Сведения о личном подсобном
хозяйстве (приусадебный участок, скот
и птица), дачном и земельном участке (
земельной доли)з а

квартал

в
среднем
за месяц

1 2 3 4 5 6

      6. Наличие: автотранспорта (марка, год выпуска, правоустанавливающий документ,
заявленные доходы от его эксплуатации) _______________________________________
_____________________________ _____________________________________________
______________________. иного жилья, кроме занимаемого в настоящее время (
заявленные доходы от его эксплуатации) _______________________________________
________________________________________. 7. Сведения о ранее полученной
помощи (форма, сумма, источник): ____________________________________________
___________________________________ _______________________________________
___________________________________________. 8. Иные доходы семьи (форма,
сумма, источник): ___________________________________________________________
____________________ ______________________________________________________
___________________________ _______________________________________________
_________________________________. 9. Обеспеченность детей школьными

принадлежностями, одеждой, обувью: __________________________________________
______________________________________. 10. Санитарно-эпидемиологические
условия проживания: ________________________________________________________
________________________. Председатель комиссии: ________________ ____________
_________________________________. Члены комиссии: ________________ _________
____________________________________ ________________ ______________________
________________________ (подписи) (фамилия, имя, отчество (при его наличии) С
составленным актом ознакомлен(а): _______________________________. Фамилия, имя
, отчество (при его наличии) и подпись заявителя ________________________________
______________________________________________ От проведения обследования
отказываюсь _______________________ Фамилия, имя, отчество (при его наличии) и
подпись заявителя (или одного из членов семьи) _________________________________
________________________________________________ (заполняется в случае отказа
заявителя от проведения обследования) дата _____________

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан»
Министерства юстиции Республики Казахстан